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Anotace

Práce se zabývá možnostmi využití frameworku pro rozšířenou realitu

v mobilní hře určené pro sběr rádiových fingerprintů. Cílem je provést rešerši

existujících řešení pro rozpoznávání objektů a rozšířenou realitu, a následný návrh

použití jednoho z frameworků v dané mobilní hře. Výsledkem této práce by měla být

mobilní aplikace, rozpoznávající jednotlivé štítky nacházející se u učeben na budově

FIM. Dále by aplikace měla mít funkci pro určení místa, na kterém se štítek

v nasnímaném obraze reálně nachází.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části bude čtenář seznámen s již

existujícími knihovnami pro rozšířenou realitu a rozpoznávání objektů, s jejich

možnostmi, výhodami a nevýhodami. V druhé části bude provedena analýza

dostupných řešení a samotného využití konkrétního frameworku pro danou mobilní

hru. Poté bude následovat část týkající se návrhu a implementace frameworku do

mobilní aplikace. V závěru práce bude část věnovaná testování spolehlivosti

rozpoznávání objektů a zhodnocení výsledků zvoleného řešení.

Annotation

Title: Object Recognition and Augmented Reality

This thesis deals with possibilities of using augmented reality framework in

mobile game designed to collect radio fingerprints. The aim is to research existing

solutions and frameworks for augmented reality and object recognition. Second aim

is to create mobile application that will use one of these frameworks. The result of

this thesis should be a mobile application that can recognize the individual labels at

the doors on FIM building. Next feature of this application will be identification of

label location in the captured image.

This thesis is divided into several parts. In the first part, the reader will be

introduced to augmented reality and image recognition frameworks. There will be

descriped their features, advantages and disadvantages. In the second part, there

will be an analysis of described solutions and usage of choosen framework in an

Android application. Third section is about implementation chosen solution in an

Android application. Next section will be about testing object recognition reliability

of implemented solution. At the end there will be an evaluation of results and

recommendations for next sequel.
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1 Úvod

Virtuální a rozšířená realita je novým trendem v oblasti výpočetní techniky.

Aplikace zaměřené na rozšířenou nebo virtuální realitu zažívají velký rozmach, ať

již v oblasti zábavního průmyslu, vývoji reálných zařízení, výuce nebo v medicíně.

Využití rozšířené reality přináší nové možnosti zejména v tom, že objekty nemusí

být pouze náčrty ve virtuálním světě, ale je možné si tyto objekty zobrazit přímo na

reálném místě, kde se ve výsledku budou nacházet.

Dříve byla rozšířená realita dostupná pouze velkým společnostem, například

automobilovým firmám při vývoji vozidel. Velké množství lidí dnes však již vlastní

chytrý mobilní telefon, tablet nebo počítač s dostatečným výkonem. Díky zvyšování

výkonu těchto zařízení a zlepšování kvality a přesnosti senzorů, i v levnějších

zařízeních, dochází k rozšíření rozšířené reality i mezi běžnou veřejnost.

Rozšířená realita je stále více využívána v oblasti herního průmyslu. Hry pro

rozšířenou realitu lze kombinovat s využitím geolokace, jako tomu bylo například u

úspěšného titulu Pokémon GO. Tyto hry využívají reálné prostředí světa. Mapou hry

se stává reálná mapa světa a reálné body zájmu se stávají elementy hry. Například

ve výše zmíněném titulu Pokémon GO je někde na reálné mapě v okolí hráče

pokémon, kterého, pokud chce hráč chytit a získat do své sbírky, tak musí najít.

Najde ho tak, že půjde podle aplikace reálným světem až na místo, kde se pokémon

nachází a hodí na něj pokéball. [1]

Další hry pracující s rozšířenou realitou jsou například sci-fi hra Ingress,

obdoba Pokémon Go s dinosaury DinoMess, nebo Friendly Fire!: hra s ochranou

základny podobná Clash of Clans, s tím rozdílem, že se odehrává v reálném světě.

Dalším příkladem je ekonomická simulace Resources. Garfield GO jako další obdoba

titulu Pokémon GO a mnoho dalších. [2]

Jedním z příkladů použití rozšířené reality v designerství a obchodě je

aplikace Ikea Places. Ikea Places je aplikace od prodejce nábytku Ikea, určená

k procházení katalogu s možností vyzkoušet si produkt přímo v prostoru vlastního

bytu. Každý produkt má své rozměry a aplikace na základě dat ze senzorů počítá,

jaké jsou přibližné vzdálenosti v prostoru, a následně do něj umístí daný kus

nábytku. [3]
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Práce bude rozdělena do několika částí. Nejprve bude vysvětleno, co je

vlastně rozšířená realita a čím se liší od virtuální reality. Poté bude provedena

rešerše dostupných frameworků pro rozpoznávání objektů a rozšířenou realitu.

Následovat bude úvod do neuronových sítí, které se často používají ke klasifikaci

obrazu. V další části bude provedena analýza požadované funkcionality výsledné

aplikace a návrh jejího řešení. Předposlední kapitola se bude týkat implementace

řešení pro rozpoznávání štítků ve vybraném frameworku a tvorbu aplikace pro

operační systém Android, která bude vybraný framework využívat. V poslední části

práce bude zhodnocení výsledků implementované aplikace a doporučení pro možné

pokračování práce.

Praktická část práce je úzce provázána s teoretickou částí. Z důvodu

logických souvislostí a návazností některých teoretických částí na vybrané řešení,

jsou některé teoretické pojmy vysvětlovány až v praktické části práce.

2 Cíl práce

Cílem práce je provést analýzu existujících řešení pro rozšířenou realitu

v mobilních aplikacích pro operační systém Android. Z existujících řešení některé

vybrat a vytvořit vzorovou aplikaci využívající tento framework k rozpoznávání

štítků u školních učeben v budově J. Druhým cílem aplikace je, aby dokázala

rozpoznat, v které části snímaného obrazu se štítek nachází a tuto oblast označit.

Výsledkem by mělo být řešení využívající framework pro rozšířenou realitu a

rozpoznávání obrázků. Toto řešení má být implementováno v mobilní aplikaci pro

operační systém Android. Výsledek této práce může být následně použit v mobilní

hře, zaměřené na získávání radiových fingerprintů, která může využívat výsledky

této práce k určení umístění štítku pro zobrazení herního objektu a rozpoznání

konkrétního štítku k určení lokace hráče.

3 Dostupné knihovny a frameworky

Díky stále stoupajícímu zájmu o rozšířenou realitu vzniklo již mnoho

softwarových frameworků, které se rozšířenou realitou zabývají. Pro tuto práci jsou

důležité zejména frameworky, které lze použít v mobilní aplikaci pro operační

systém Android. S některými z nich seznamuje následující část práce.
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3.1 Virtuální realita

Za virtuální realitu lze považovat pohled nebo interakci uživatele s počítačem

vytvořeným prostředím. Virtuální realita je často spojována s tím, že uživatelé nosí

speciální helmy a rukavice. Nemusí to však tak nutně být. Jednoduchá projekce na

velkou obrazovku je také jistou formou virtuální reality. [4] V dnešní době se však o

virtuální realitě nejčastěji mluví právě ve spojení se speciálními brýlemi pro

virtuální realitu nebo celým headsetem.

3.2 Rozšířená realita

Pod pojmem rozšířená realita si můžeme představit reálné prostředí,

rozšířené o nějaké virtuální objekty. Tyto objekty pak mohou být, zejména ve hrách,

představovány pomocí interaktivních prvků.

Největší uplatnění má rozšířená realita na snadno přenosných zařízeních,

nebo speciálních brýlích pro rozšířenou realitu. Předpokladem pro rozšířenou

realitu je propojení virtuálního prostředí s reálným. Je tedy nutná jakási

průhlednost displeje. Té se docílí pomocí zadní čočky fotoaparátu, která snímá

reálné prostředí za telefonem. Tento obraz slouží jako podklad pro virtuální

prostředí. Na základě analýzy tohoto podkladu dochází k vytvoření virtuálního

prostředí, které se překreslí do vrchní vrstvy před nasnímané reálné prostředí. Tím

se dosáhne cíleného efektu, kterým je zobrazení virtuálních objektů v reálném světě.

„Cílem rozšířené reality je zjednodušování života uživatelů přinesením

virtuálních informací nejen k bezprostřednímu okolí, ale také k jakémukoliv

nepřímému pohledu na prostředí reálného světa (jako například video live stream).“

[5]

3.3 Rozdíl mezi rozšířenou a virtuální realitou

Rozšířená realita je, na rozdíl od virtuální, založena na využití kamery zařízení

ke snímání reálného prostředí, nebo na využití lokalizačních služeb, které umožňují

určit přesnou polohu uživatele v prostředí. To se využívá zejména u aplikací

zaměřených na venkovní lokalizaci, jako například u hry Pokémon Go.


[…]

štítky ve škole se v průběhu školního roku mění, a samotný rozvrh hodin je na celém

štítku významnější objekt než číslo místnosti.

Některé informace, které byly použity pro tvorbu této práce však v době čtení

práce již nemusí být platné, a to zejména z důvodu velmi rychlého vývoje oblasti

rozpoznávání objektů a rozšířené reality. Například testovaný model Inception pro

klasifikaci štítku byl v této práci použit ve verzi 2, nyní již existuje verze 3. Ukázková

mobilní aplikace pro operační systém Android, z které vychází použitá aplikace, také

prochází postupným vývojem a je tedy možné, že se stejnými daty, ale novým

modelem nebo aktualizací aplikace, mohou být při opakování testu výsledky jiné.

S největší pravděpodobností lze očekávat, že výsledky by byly lepší, nelze to však

prohlásit s jistotou.

Pro možnost navázání na tuto práci jsou na přiloženém CD poskytnuta trénovací

data již rozdělená do tříd, také zde jsou k dispozici použité trénovací skripty a

zdrojové kódy mobilní aplikace.
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Existuje několik dalších možných postupů, které by mohly vést ke zlepšení

detekce nebo rychlosti aplikace. První možností je natrénovat novou verzi modelu

Inception se stejnými daty a poté provést otestování spolehlivosti. Druhou možnou

cestou je pak natrénování aktuální MobileNet sítě pro rozpoznávání objektů na

datech, která neobsahují štítek celý, ale pouze část, která obsahuje číslo místnosti.

Možnou variantou je i vynechání rozpoznávání obrazových dat a číslo místnosti

detekovat jinou metodou, například pomocí OCR.

Co se týká rychlosti aplikace tak je zde možností také více, je možné vyzkoušet

funkcionalitu s YOLO detektorem objektů, který slibuje několikrát rychlejší detekci

než při použití TensorFlow object detection API, otázkou zde zůstává, jestli tento

detektor zvládne úspěšně určit polohu štítku. Jednou z možností zrychlení detekce

je i varianta, kdy by byla vytvořena nějaká webová služba přijímající obrázky a

vracející výsledek. Otázkou u použití tohoto cloudového řešení by bylo zejména

vyřešení problému s datovou náročností a tím pádem nutnost provést analýzu

vstupního obrazu, a v případě rozmazání snímku tento snímek ignorovat. Datovou

náročnost by šlo také vyřešit tím, že by uživatel aplikace pro odeslání musel provést

nějakou akci, například stisknout tlačítko. Je také otázkou, jestli by odesílání a

přijímání dat přes počítačovou síť bylo rychlejší, než když detekce probíhá přímo

v zařízení. Přínos takového řešení by určitě byl zejména při potřebě drobných změn

modelu, kdy by stačilo změnit model, s kterým se pracuje na serveru, a aplikace by

fungovaly dále.

Jednou z možností zvýšení přesnosti i rychlosti detekce pak zůstává možnost

vytvořit celý model od začátku přímo na míru danému řešení. V takovém případě

zde však nastává problém s náročností implementace takového řešení.

Implementace takového řešení by byla natolik náročný proces, že pravděpodobně

není možné na ní pracovat pouze v jedné osobě s klasickým hardwarem, který se

vyskytuje v běžných domácnostech.

Cílem práce bylo provést analýzu existujících řešení pro rozpoznávání objektů

v reálném prostředí a navrhnout možné řešení mobilní aplikace, která poté může

být využita v aplikaci s rozšířenou realitou. Tento cíl byl splněn, nicméně bylo

zjištěno, že vybrané řešení není plně vyhovující z důvodů nepřesnosti rozpoznávání,

a u některých variant i z důvodu příliš dlouhé doby detekce a tím způsobenou
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pomalostí aplikace. V předchozích odstavcích je popsáno několik možných postupů,

kterými by bylo možné na tuto práci navázat pro zlepšení spolehlivosti

rozpoznávání štítků.
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Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy výsledné aplikace v adresáři android_application, dále

obsahuje trénovací a další skripty použité v této práci (adresář tensorflow_scripts).

V adresáři training_data jsou k dispozici učící data rozdělená do jednotlivých tříd, jsou zde

k dispozici trénovací data jak pro metodu detekce polohy štítku, tak pro rozpoznávání obrazu. Data jsou

roztříděna do podadresářů, jejichž název odpovídá tomu, co obsahují. V podadresáři object_detection

jsou tedy trénovací data pro metodu detekce polohy štítku. Kdežto v adresářích training_set_XYZ jsou

data pro rozpoznávání obrazu (XYZ je číslo, které znamená množství obrázků pro každou třídu).

Adresář other_materials obsahuje další materiály, které mohou být užitečné v případě

pokračování práce. Nachází se tam aplikace labelimg v adresáři label_img a dále adresář

image_cropping, který obsahuje autorem práce vytvořený skript crop_images.py, který dokáže na

základě XML vygenerovaných aplikací labelimg, ořezat vstupní data do výřezů a tím usnadní tvorbu

trénovacích dat založených pouze na výřezu štítku.

V adresáři training_scripts naleznete dva podadresáře – image_detection a object_detection.

Adresáře obsahují potřebná trénovací data pro spuštění skriptu. U metody image detection je to

jednoduché, zde stačí spustit skript retrain.py a zadat mu správné parametry. Parametry pro tento

skript jsou popsané v práci. V adresáři object_detection se navíc nachází textový soubor commands.txt,

který obsahuje užitečné příkazy, které se zadávají do příkazového řádku pro spuštění trénování object

detection modelu, také se zde nachází soubor help.txt, který obsahuje stručný návod, jak spustit

trénovací skript object_detection. Celý postup trénování modelu se poté nachází v textu práce v sekci

implementace.

Jako poslední se na CD nachází adresář thesis, který obsahuje text práce v PDF a XLS soubor

obsahující výsledky poslední testované sítě.
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