POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Roman Vlček

Název práce: Rozpoznávání objektů a rozšířená realita

Autor posudku: Pavel Kríž

Cíl práce: Provést rešerši existujících řešení pro implementaci rozpoznávání objektů a pro rozšířenou realitu (AR). Navrhnout vhodné řešení pro nasazení AR v mobilní hře určené pro sběr rádiových fingerprintů, kde je třeba rozpoznávat předem určené vizuální tagy a na ně mapovat 3D objekty. Řešení implementovat na oper. systému Android. Otestovat spolehlivost rozpoznávání.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

- Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce.
- Řada chyb v interpunkci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant Roman Vlček vypracoval diplomovou práci v rozsahu 73 stran textu, ve které prozkoumal možnosti strojového rozpoznávání jednotlivých orientačních štítků u dveří v budově J Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Teoretická část shrnuje některé nástroje pro rozpoznávání obrazu a rozšířenou realitu (AR), ve které se s rozpoznáváním také pracuje. V praktické části student otestoval celou řadu možných řešení postavených na frameworku TensorFlow od společnosti Google.

Práce je spíše výzkumně zaměřena a její zadání se postupně formovalo podle průběžně zjištěných omezení a možností jednotlivých přístupů. Student pracoval samostatně, zvláště v závěru pravidelně konzultoval svůj postup. Oceňuji, že vyzkoušel celou řadu přístupů a relativně úspěšně čelil nejrůznějším problémům souvisejícím především s provozem umělých neuronových sítí na mobilním zařízení. Výsledné řešení je poměrně uspokojivé, přestože nedosahuje ideálních výsledků. U tohoto typu práce to není nutně na překážku. Z výsledků zároveň vyplývá jasný směr, kterým by bylo možné ve výzkum pokračovat.

Cíl práce považuji za splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: **B**

V Hradci Králové, dne 2. září 2018

podpis